
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448  17Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1304 DE 29 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/311940.
R E S O L V E:
CEDER, à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, a servidora JOAQUINA ROSANE MANGABEIRA DA SILVA, 
matrícula nº 57191067/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada 
na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.08.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 221306
PORTARIA N° 1294 DE 25 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/173455.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUANA COELHO RODRIGUES MORAES 
COSTA, matrícula nº 55589810/1, lotada na DIVISÃO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/DAS-3, no 
período de 02.05.2017 a 28.10.2017, em substituição a titular 
MARIA CRISTINA SOUZA PEREIRA, matrícula nº 8000751/1, que 
se encontra em gozo de Licença Maternidade.
PORTARIA N° 1301 DE 25 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 352449/2017.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.09.2017, os efeitos da PORTARIA 
Nº 2077 de 26/09/2011, publicada no DOE nº 32.014 de 
06/10/2011, que cedeu ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a 
servidora LEILA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES, matrícula nº 
2010151/1, cargo TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PORTARIA N° 1302 DE 28 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO a 10º edição do Concurso Servidor Nota 10 
– 2017, regulamentado pela Escola de Governo do Estado do 
Pará, objetivando a valorização do servidor, como referência de 
qualidade do Servidor Público no Estado, premiando os melhores 
de cada órgão ou entidade, incentivando a meritocracia;
CONSIDERANDO que de acordo com o Regulamento do 10° 
Concurso Público Nota 10/2017, cada Órgão, Entidade, Unidade 
Regional ou correspondente deverá criar uma Comissão de 
Avaliação formada por 04 (quatro) membros, que avaliará todos 
os servidores inscritos, pontuando de 05 a 10 cada quesito 
de avaliação, que levará em conta toda a vida funcional do 
concorrente.
CONSIDERANDO o Art. 4º §5º do regulamento supra citado -  
Ao fi nal do seu certame de avaliação, o órgão/entidade deverá 
publicar no Diário Ofi cial do Estado a Comissão de Avaliação e o 
Servidor Nota 10 escolhido de cada Órgão ou Entidade.
RESOLVE:
DESIGNAR para compor a Comissão de Avaliação para escolha 
do Servidor Nota 10da Secretaria de Saúde Pública, os seguintes 
servidores:
Nome: Sonia Cristina Arias Bahia
Cargo/Função: Psicóloga/Coordenadora de Educação na Saúde
Matricula: 55589812/1
Nome: Raquel Cristina Campos dos Santos
Cargo/Função: Biblioteconomista/Gerente de Documentação e 
Informação
Matricula: 54197571/1
Nome: Claudnira Castro Cysne
Cargo/Função: Assistente Social/Gerente de Formação e 
Desenvolvimento
Matricula: 55589408/3
Nome: Edna Cristina de Sá Pinto

PORTARIA Nº 97, DE 29 DE AGOSTO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1748 e 
1749, ambos de 2 de maio de 2017, que aprovam a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 97, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

            ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2017

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  CODEC        

     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

      Contrato Global       

               0661 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

  SEDAP        

     Investimentos  0,00 0,00 0,00 89.600,00 89.600,00

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               6301 0,00 0,00 0,00 89.600,00 89.600,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         

  COHAB        

     Investimentos  0,00 0,00 0,00 2.690.775,25 2.690.775,25

      Obras e Instalações       

               0101 0,00 0,00 0,00 2.538.711,81 2.538.711,81

      Outras Despesa de Investimentos       

               0101 0,00 0,00 0,00 152.063,44 152.063,44

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2017

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

AGROPECUÁRIA E PESCA  0,00 0,00 0,00 89.600,00 89.600,00

  SEDAP       

              6301 0,00 0,00 0,00 89.600,00 89.600,00

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL  0,00 0,00 0,00 2.690.775,25 2.690.775,25

  COHAB       

              0101 0,00 0,00 0,00 2.690.775,25 2.690.775,25

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS  0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

  CODEC       

              0661 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2017

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 2.690.775,25 2.690.775,25

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado 
pela Administração Indireta 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

6301 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 0,00 89.600,00 89.600,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 2.830.375,25 2.830.375,25

Protocolo: 221624


